*Septima Divisio eas continet febres, quæ non, ut Natura ipsarum indicare videtur, tractandæ sunt, verum ut Febris Stationaria, eo tempore sive grassans, sive paulo ante grassata.*

**S**ydensham & Huxham hic sunt accurate legendi. Ac primo quidem secundum Sydenhamum Febres Stationariæ semper sunt considerandæ, dum Febres Intercurrentes curandas suscipimus. Sydenh. sect. 6. cap. 1. Stationarias febres eas vocabat, quæ tempore notabili plures ejusdem Regionis incolas successive invadebant, ut erant v. g. sect. 5. cap. 3. Morbilli. Febris autem intercurrentis tunc quosdam tantummodo afficiens, erat Continua putrida. Hanc porro qui ut communem Continuum putridam tractabat, infelix erat. Et quid ita? Hæc Synochus putrida non ferebat, sane contra genium suum, Venæ sectionem & Ene-

mata. Cur autem non ferebat? Quia morbus Stationarius, five Morbilli, contra confuetum Morbillorum morem, hæc repudiabant. Igitur licet febris intercurrentis longe & immanior & diuturnior efflet, tamen quia Stationaria febris V. S. & Ene-mata non multum ferebat, ideo nec inter-currentis Putrida Synochus.

Sect. 5. cap. 5. Stationaria est febris Continua, sed ejus genii, ut vix unam ferret, alteramve V. S. Intercurrens morbus Pleuritis est, eo quod repentina aëris mutatione Materies Stationariæ febris ad Pleuram & Pulmones deferretur. Quod nunc attendendum maxime erat, aliis in Pleuritidibus ufus frequens *Sydenhamum* docuerat easdem rarius, nisi 40. unciis sanguinis detractis, curari; at vero in hac Pleuritide Venæ sectiones copiosius institutæ, quam Febris Stationariæ Natura ferebat, Pleuritidi huic nocebant cum maxime.

Imo intercurrentis morbus, quæ vel Fe-  
bre

bre carere videbatur, vel eam, si haberet, non nisi per accidens habebat, erat tamen, quod mireris, non, quem simulabat, Morbus, sed ipsa, quæ regnabat, quæ Stationaria erat, Febris. Dubitabimusne? Docuit experientia magnum Virum Dyfenteriam annorum 1669... 1672. talem proprie dictam non esse, sed ipsam Stationariam febrim, ad Intestina versam, &, nisi ut talis tractaretur, calamitosam.

Anno 1668. observabatur ipsi Dyfenteria, excipiens febrim, quam vocat, Variolosam; ideoque neutiquam ut Dyfenteria, sed tanquam ipsa febris Variolosa, curanda; materie scilicet febris ad Intestina modo versa. Sola igitur cura Antiphlogistica huic Dyfenteria curandæ apta nata erat. „ Cum vero alia, inquit, longe „ diversa methodo tractaretur, sive exhibi- „ tis Rhabarbaro, aliisque Catharticis le- „ nitivis (ad deturbandos scilicet mordaces „ illos succos, qui Intestina ad hujusmodi

„ excretiones putabantur irritasse ) five  
 „ etiam Adstringentibus , ex levi sua  
 „ Natura morbo, in exitialem sæ-  
 „ pissime evasit. Ut qui eo anno con-  
 „ cinnabantur, diem obeuntium Indices ,  
 „ plus satis testantur.

Et Sect. 5. Cap. 2. Febri Comatosæ  
 Dyfenteria, & nonnunquam Diarrhoea,  
 successit. Judicat ilico ex cura morbi non  
 esse, ut ait, Originalem Dyfenteriam,  
 Diarrhoeamve , sed talem, quæ originem  
 ab eadem materie duxerat, unde Coma na-  
 tum: symptomaticam porro feбри comato-  
 sæ tantummodo existere ; licet sæpe , ut  
 in vera Dyfenteria, excretiones mucosæ,  
 ac sanguinæ, ingenti cum dolore prodi-  
 rent. Unde etiam cura comatosæ febris,  
 V. S. Paregorica, & Evacuantia, hanc Dy-  
 fenteriam, Diarrhoeamque, curabant.

Vide hic etiam *Huxham* super Dyfen-  
 teria anni 1743. quam credebat symptoma  
 duntaxat esse regnantis febris Catarrhalis ;

ma-

materie jam ad Intestina conversa. Unde etiam in eadem V. S. opus.

Facile quisque per se videt has observationes, eisve similes, summæ esse necessitatis, atque utilitatis; sed simul cujusque Medici non esse, veram earum determinationem. Multa hic patientia, copiosa praxi, limato judicio, opus est. Expediret sane omnes Civitatis totius, aut Regionis, Medicos amicitiam, in Publici utilitatem, mutuam colere, mutuas secum observationes communicare, & sic demum salutare praxeos Regulas condere.

Ex omnibus his liquet quam injuste sæpe Medici Morbo adscribant, causisve occultis, difficilem Dyfenteriae curam; ignari, aut immemores saltem, salutaris hujus praxeos Regulæ. Taceant ad hæc omnes specificorum contra Dyfenteriam jactatores inanes! Quodque de Dyfenteria dicimus, id de quocumque intercurrente morbo dicere debemus.

Sed practice hic aliquid addendum est. Quavis hæc dicta in genere sic se habeant, necessariasque praxeos regulas forment, ultro tamen fatemur omnes has leges, ut passim alibi, ita & hic suas pati exceptiones. Inter plura alia, quæ me hujus convicere, fuit Epidemica Constitutio *Hagana* anni 1747. Febres Epidemicæ grassabantur, anomalæ prorsum, ac vere malignæ. Cum insigni debilitate & inchoabant, & perseverabant. Urina plurimo tempore ruberrima erat, nonnullis tamen subinde etiam pallida, omnibus pauca. Multis Præcordiorum anxietates, & oculi flavi; paucis quibusdam excrementa alba, & urina icterica. Omnibus vero aderat Nausea, Vomitus, multis vero Dyfenteria, eaque haud raro cruenta. Atque haud sane paucis Ptyalismus adfuit plurimum dierum continuus, & copiosus; ut viderim qui spatio Nucthemeri pintam salivæ redderent. Non poteramus hanc febrim, ob Ptyalismum, ad

ad Variolosæ speciem referre, ut suam cum Ptyalifmo appellabat *Sydenham*; nam ab octo retro mensibus vix Variolas, Morbillosve, civitas viderat. Aderat aliis Angina Synanche, & his quidem febris principio, illis in fine. Nonnullis Aphthæ euntes, ac redeuntes, nihil allevantes. Infomnia, aut datis, aut non datis opiatis, fere perpetua.

Quod ad curam attinet, V. S. paucos admodum juvabat, lædebat multos. Nil profuere Emetica, etiam repetita; nihil Purgantia: & licet actionem horum Paregorica mitigabant, morbus exasperabatur. Acida, ut Rob varia, Tamarindi, ad bilem putridam indicati, nihil opis afferebant; uti nec falia neutra. Dysenteria hinc maxime exasperabatur. Paregorica vix unquam unius horæ somnum, liberalius etsi data, producebant. Durabant hæ febres 2. 3. 4. imo quandoque 6. & 9. septimanis, sine diebus indicibus aut criti-

cis observatis. Ita ut plane æmularentur febres illas ἀκρίσιμος, de quibus Hipp. Epid. 1. pag. apud Foës. 941. & 945. Tum & Epid. 3. Sect. 3. pag. 1085.

Experientia demum docebat nullos aut tolerabilius, aut brevius, ægrotare, quam quibus decocta totius Althææ, & cætera involventia, atque obtudentia, a principio dabantur, diutiusque continuabantur; interea dum, injectis similibus enematibus, venter continuo emolliente Cataplasmate involveretur. Plures moriebantur, & reconvalescentes semel iterumque recidivas patiebantur. Cogitatum sæpius de Cortice dando; sed affecti Hepatis, ac systematis biliosi, metus prohibuit. Contagiosa certe febris fuit, multos iisdem in ædibus, vel eos, qui aliis ejusmodi ægris assistiterant, successive impetens.

Cum Febris hæc aliquantisper stationaria fuerat, oboriebantur Dyfenteria, Scarlatina, & Angina, eæque simul & frequentes,

tes, & contagiosæ; omnium autem maxime Dyfenteria: ita ut integræ familiæ, vel una, vel pluribus harum, afficerentur. Scilicet unus horum trium morborum invadebat iisdem in ædibus plures, vel omnes hi tres morbi ibidem varios promiscue affligebant.

Porro quod res est, Dyfenteria hæc irritabatur Emeticis ac purgantibus, licet opiata horum turbas sopirent. Rheo, Myrobalanis, deinde Adstringentibus, imo cortice Simarubæ, plures curati visi, relapsi sunt, & haud pauci interierunt: sola autem demulcentia & involventia ore assumta, ano immissa, ventri adplicita; id est remedia, quæ febrim stationariam curabant; etiam Dyfenteriam hanc, spatio paucorum dierum, aliquoties autem plurium, imo 14. dierum, persanabant.

Atque hac in parte lex supra descripta citra exceptionem erat. Angina vero & Scarlatina, curam tum febris Stationariæ, tum